quidē comprehensio sensuū est propria, dijudicatio verò animæ. Quòd si autem rectè, & aptè sensum intendamus, perceptio certa erit, nec ea animus fallitur: si verò leuiter, & quasi aliud agentes, non dubium est, quin permulti errores inde oriantur. Verū hac de quæstione alio loco copiosius. Præterea obiectorum sensilium alia propria sunt sensus cuiusq;: vt ea, de quibus hæcenus diximus: alia communia alijs. Propria sunt ea, quæ vno tantū sensu comprehenduntur: vt color aspectu sonus auditu. Communia, quæ tum duobus sensibus, tum pluribus capiuntur: vt motus, status, figura, numerus, magnitudo. Ad hæc sunt & peculiaria quædam alia sensuum singulorum, quod ad eorum rationem, & comprehensionem attinet: quæ nos supra exposuimus, nec hic denuò repeti debent. Postremò sunt gradus quidam dignitatis in sensibus pro cuiusque sagacitate, ac præstantia. Nam tactus omnium hebetissimus, & crassissimus est: hunc proximè gustus sequitur, quo tamè est præstantior, quòd qualitates alias occultas, præter eas, quæ sunt in corporibus apertæ, quasi elicit, nimirum sapores. Hos magno interuallo superat odoratus, qui vel semotarum rerum comprehendit non odorem solum, sed etiam saporem. Omnium eorum sunt præstantissimi auditus, & visus: qui diuersarum rerum imagines nullo contactu capiunt, & dijudicant: quorum eo maior naturæ admirabilitas est, quòd ratione quadam vix intelligibili pariuntur: & dum sonos, eorumque varietates comprehendimus, & dum res ob oculos positas eiusdem, cuius sunt, magnitudinis, formæ, & coloris, percipimus. Quæ omnia vt animantium perfectorum generi vniuerso insunt, ita sunt in homine perfectiora, quoniam ratione, & intelligentia adiuuantur. Hæc ergò satis de sensibus externis sint: ad internos nunc progrediamur.

DE

DE INTERNIS SENSIBVS, AG
primò de communi sensu, & imaginatione. Cap. 14.

ITERNVS sensus à nobis is supra licebatur, qui ad aliquod extracorporeus animalis positum obiectū ferretur, cuiusq; imaginem perciperet, Internus verò hic nominatur cognoscendi vis quædam interna, cuius vi omnia dijudicantur externa. Huiusmodi esse aliquè in animalibus omnibus, præsertim perfectis, sensum, dubium non est: cum si sola rerum obiecta percipienda essent, nec alia solertiori ratione dignoscerentur, magnus esset error in sensibus: cumque sensus facultates animæ quædam sint, ad comprehendendas imagines, non ad discernendas. Neque enim cum videmus oculis, aut gustamus lingua, aut olfacimus naribus, colores, sapores, odores discernimus: sed interiori vi alia, à qua omnes isti sensus proficiuntur. Nec etiam cum perceptarum imaginum à sensibus recordamur, easq; cum rebus præsentibus conferimus, & examinamus, id effici ab aliquo sensuum eorum, quos retulimus, existimandum est. Quapropter hanc vim tam sagacem in animalibus ab officio sentiendi diuerso variatam in duos sensus interiores Plato diuidit, & Aristoteles; nimirum in communem sensum, què vocant φανερα σίστην, Latini autem visum, & in memoriam Quos illi sensus tametsi obiecto cognoscendi diuersos, & actione esse putant, in vna tamè anima sentiente ponunt tanq̃ eiusdè vires proprias: sicuti aspectum, auditu, ac cæteros exteriores. De interiorū autè ipsorum sensu partitione inter se Philosophi discrepant. Nam Aristoteles in libris de anima, & Plato in Timæo duos tantum statuunt, communem sensum, vt i